
6.

Kategorie vozidel; rozměry a hmotnosti vozidel; koncepce vozidel; aktivní a 

pasivní bezpečnost 
Rámy vozidel; druhy náprav

Druhy a konstrukční části kol

Druhy a značení ráfků kol

Tématické okruhy závěrečných zkoušek oboru vzdělání s výučním listem Mechanik opravář motorových vozidel  a 

třetích ročníků oboru vzdělání AUTOTRONIK

Typy převodovek-konstrukční popis (dvouhřídelové, tříhřídelové); synchronizace s 

clonícím kroužkem-princip činnosti; automatizované řazení; tribotechnická diagnostika

Pneumatiky-druhy, značení, značkování dle Evropského parlamentu a Rady EU          č. 

1222/2009, kostrukční popis pneumatik, diagnostika závad, možné opravy, postup při 

vyvažování

Účel, druhy a konstrukční popis spojek; účel a konstrukční popis spojek bez vůle (bez 

seřizování); účel a konstrukční popis dvouhmotového setrvačníku;  účel a konstrukční 

popis elektronicky řízené spojky; možné závady a opravy spojek

Systémy ABS, ASR, MSR, ESP, 

EDS

Účel, hlavní části, závady, příčiny závad

Účel, druhy, hlavní části systému kapalinových a vzduchových brzd a jejich význam; 

bubnové a kotoučové brzdy; kontrola a opravy kapalinových a vzduchových brzd; 

posilovač brzdného účinku; brzdová kapalina-značení a zjišťování bodu varu, výměna

Účel, části řízení; elektrohydraulické a elektromechanické řízení-hlavní části a jejich 

význam; převodky řízení, diagnostika a opravy řízení

Základní pojmy a jejich význam, účel, postup seřízení geometrie kol

1. Podvozek

Tlumiče pérování; pružiny; pružnice; zkrutné tyče; vzduchové pružiny; 

hydropneumatické pružiny

Řízení a posilovače řízení

Převodovky mechanické

2. Pneumatiky

Geometrie řízení kol

8.

Spojky7.

3.

4. Brzdy kapalinové a vzduchové

5.



10.

11.

12.

Konstrukční popis, činnost motoru, p-V diagram

Konstrukční popis, činnost motoru, p-V diagramMotor čtyřdobý vznětový

Motor dvoudobý zážehový Konstrukční popis, činnost motoru, p-V diagram

Blok motoru-účel, materiál, konstrukční popis, kontrola rovinnosti dosedací plochy, 

možné závady a opravy

Hlava motoru-účel, materiál, konstrukční popis, kontrola rovinnosti dosedací plochy a 

těsnosti ventilů po zabroušení

Typy převodovek-konstrukční popis (dvouhřídelové, tříhřídelové); synchronizace s 

clonícím kroužkem-princip činnosti; automatizované řazení; tribotechnická diagnostika

Systém převodovek DSG a CVT-hlavní části a jejich význam, snímače a akční členy, 

způsob řízení a řazení; hydrodynamický měnič-konstrukční části a funkce; planetová 

převodovka-konstrukční části a funkce; základní diagnostika, možné závady a jejich 

odstranění

Převodovky mechanické

9.

Účel, konstrukční popis turbodmychadla, způsoby regulace tlaku; účel a umístění 

chladiče plnícího vzduchu (intercooler); jiné způsoby přeplňování

Klikový hřídel-účel, materiál, výroba, opracování, konstrukční popis, postup změření a 

nastavení axiální vůle, broušení hlavních a ojničních čepů

Ojnice-účel, materiál, výroba, opracování, konstrukční popis, postup při měření radiální 

vůle, postup při úhlování, význam vážení, postup montáže pístu s pístním čepem do oka 

ojnice

8.

Převodovky samočinné

13. Přeplňování motorů

Motor čtyřdobý zážehový

Části rozvodů-účel a druhy rozvodů, části rozvodů, způsob pohonu rozvodů, variabilní 

časování, možné závady rozvodů, postup opravy

Válec motoru-účel, materiál, opracování, konstrukční popis, popis kontroly přesahu 

válců nad blokem, měření ovality, postup při výbrusu

Těsnění motoru-druhy a příklady použití, zásady montáže, těsnící tmely, gufera-zásady 

montáže

Základní charakteristika, hlavní části a jejich význam, snímače a akční členy, základní 

diagnostika

Základní charakteristika, hlavní části a jejich význam, snímače a akční členy, základní 

diagnostika, provoz se směsí homogenní a vrstvenou

Píst-účel, materiál, výroba, opracování, konstrukční popis, význam bimetalického pístu, 

postup při měření průměru a zařazení do toleranční skupiny

Vyvažovací hřídele-účel

Pístní kroužky-účel, materiál, výroba, opracování, konstrukční popis

14. Pevné části motoru

15. Pohyblivé části motoru

16. Ventilový rozvod

Palivový systém vstřikování 

benzínu systému MPI

17.

18. Palivový systém vstřikování 

benzínu systém FSI,TSI



Účel alternátoru;technické údaje alternátoru; konstrukční části a jejich účel; nevlastní a 

vlastní buzení alternátoru; řízení elektrické energie v automobilu-rekuperace

Základy elektrotechniky v 

automobilu

Elektrický proud, elektrické napětí, Ohmův zákon, sériové a paralelní 

zapojení,polovodičová dioda, bipolární tranzistor

Účel a druhy chlazení, konstrukční popis; možné závady v systému a jejich opravy; 

postup při kontrole těsnosti chladicího systému

Systémy s řadovým čerpadlem, rotačním čerpadlem, čerpadlo-tryska, common rail

Účel mazání motoru; motorové oleje podle způsobu výroby; značení a klasifikace 

motorových olejů; druhy olejových čerpadel, konstrukční popis; možné závady v 

systému a opravy; postup při výměně motorového oleje

Základní charakteristika, hlavní části a jejich význam, snímače a akční členy, základní 

diagnostika, provoz se směsí homogenní a vrstvenou

Základní charakteristika, hlavní části a jejich význam, snímače a akční členy, základní 

diagnostika, postup montáže vstřikovače do hlavy motoru

Rozdělení vnějšího osvětlení podle provozních potřeb; zdroje světla (žárovky, 

halogenové žárovky, xenonové výbojky, LED diody); světlomety s halogenovými 

žárovkami-konstrukční popis, změny potkávacího a dálkového světla, nastavení sklonu 

světlometů; světlomety s xenonovými a diodovými zdroji světla, bifunkční světlomety, 

automatický sklon světlometu ALWR, funkce  adaptivních světlometů ASF

Definice snímače, fyzikální principy snímačů otáček, hmotnosti nasávaného vzduchu, 

snímače teploty, tlaku, lambda sondy, snímače dráhy a úhlu

Účel, princip a funkce systému; katalyzátor;sekundární vzduch; AGR/EGR ventil; SRC, 

zásobníkový katalyzátor PDF

Základní pojmy (jmenovité napětí,vnitřní odpor, kapacita akumulátoru, plynovací 

napětí); základní technické údaje akumulátoru; konstrukce akumulátoru; nabíjení 

akumulátoru;akumulátory AGM a EFB; výměna akumulátoru; ošetřování a údržba 

akumulátoru

Účel spouštěče; konstrukční popis spouštěče; elektrické zapojení spouštěče; systém 

žhavení vznětových motorů-účel, konstrukční části, princip činnosti

Rozdělení zapalování podle použití mechanických a elektronických prvků řízení-spínání 

primárního obvodu,regulace předstihu, rozdělování vysokého napětí; základní části 

zapalování a jejich účel, nastavení předstihu a úhlu sepnutí; snímače a akční členy

Emisní systémy

23. Startovací akumulátory

18.

19. Palivové systémy vznětových 

motorů

20. Mazání motoru

Palivový systém vstřikování 

benzínu systém FSI,TSI

27. Vnější osvětlení automobilu

28. Alternátory

29.

24. Spouštěče automobilu

25. Snímače v automobilu

26. Zapalování v automobilu

21. Chlazení motoru

22.



Klimatizace v motorových 

vozidlech

Účel klimatizace, princip činnosti klimatizace, konstrukční prvky systému klimatizace a 

jejich účel

Základy elektrotechniky v 

automobilu

Elektrický proud, elektrické napětí, Ohmův zákon, sériové a paralelní 

zapojení,polovodičová dioda, bipolární tranzistor

30.

29.


